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Abstrakt
Práce se zaobírá popisem SIFT algoritmu
a jeho průběhem krok po kroku. Následuje
využití SIFTu při tvorbě panorama, kde
samotný proces tvorby panorama, pro dva
až tři obrázky, je zde na teoretické rovině
popsán. Výsledky obou algoritmů jsou na
konci práce popsáný a zdokumentovány,
je na nich ukázáno, co oba algoritmy umí,
jaké jsou jejich výhody a nedostatky.

Klíčová slova: SIFT, detekce, klíčové
body, panorama, homografie, RANSAC

Abstract
The work deals with the description of
the SIFT algorithm and its course step by
step. This is followed by the use of SIFT
in the creation of a panorama, where the
very process of creating a panorama, for
two to three images, is described here on
a theoretical level. The results of both
algorithms are described and documented
at the end of the work, they show what
both algorithms can do, and what are
their advantages and disadvantages.

Keywords: SIFT, detection, keypoints,
panorama, homography, RANSAC
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Kapitola 1

Úvod

Zpracování obrazu slouží strojům jako primární zdroj informace o určitém
obrazu či okolním světu. Při zpracování obrazu je důležité určit, které části
či konkrétní body daný obraz definují, jenže to se neurčuje jednoduše. Tento
problém pomáhá řešit SIFT algoritmus. SIFT neboli „Scale-Invariant Feature
Transform“, patří k algoritmům počítačového vidění, které se využívají na
rozpoznávání objektů, spojování obrazů či rozpoznávání gest. Principem je
hledání stabilních klíčových bodů na určitém obrázku nebo ploše obrázku. Na
nalezené klíčové body se dá nahlížet, jako na určitý základní popis obrazu,
skrze který lze daný obraz rozeznat i přes různé transformace, které ho
normálně vizuální liší od původního obrazu. Tyto klíčové body jsou invariantní
vůči velikosti (měřítku) a orientaci (transformaci).

Výsledky vrácené tímto algoritmem se dají využít pro spousty aplikací, jako je
třeba rozpoznání objektů nebo panorama. Obě tyto aplikace sdílejí stejný zá-
klad, který zahrnuji porovnání klíčových bodů dvou obrázků na základě jejich
vzdálenosti. Panorama jde o několik kroků dál a zkoumá vztah mezi dvěma
obrázky za pomoci nalezené společné části, která pak poskytuje informace k
nalezení provedené transformace.

Tato práce se nejdříve zabývá SIFT algoritmem a popisem jeho teoretické
funkčnosti, dále se popisuje jeho následné využití při tvorbě panoramatu.
Samotný koncept tvorby panoramatu je zde rozepsán od nalezení společných
bodů, přes metody, které přesněji určí proběhlou transformaci, až po finální
spojení obrázků. V další části je ukázána výsledná funkčnost naimplemento-
vaného SIFT algoritmu a jeho porovnání s knihovním SIFT od OpenCV. A
posledně jsou ukázány výsledky vytvořeného algoritmu pro tvorbu panora-
matu pro dva až tři obrázky.
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Kapitola 2

Scale-Invariant Feature Transform

Uvažujme obrázek I, na kterém chceme najít body, které nejlépe určují daný
obrázek. Cheme, aby tyto body zůstaly nezměněny i při změně velikosti nebo
po provedení transformace na obrázku I. Tyto body se nazývájí stabilní
klíčové body a jsou výsledkem aplikace SIFT algoritmu na obrázek I.

2.1 Nalezení kandidátů na klíčové body

Prvním krokem k nalezení stabilních bodů je nalezení lokálních extrémů uvnitř
množiny obrázků, která se vytvoří z originálního obrázku. Tato množina se
nazývá scale-space. Daný scale-space se vytvoří z originálního obrázku, který
je dvakrát zvětšen, to zaručí nalezní alespoň o čtyřikrát více bodů. Tento
zvětšený obrázek se nazývá základní obrázek.

2.1.1 Výpočet počtu oktáv

Počet vrstev neboli oktáv, udává kolikrát lze základní obrázek zmenšit, za
předpokladu, že finální obrázek bude mít velikost strany alespoň 1, tedy
splňuje nerovnost

1 ≤ l

2n
, (2.1)

kde l je nejkratší strana a n je počet oktáv. Dále se základní obrázek zmenší
n-krát, tím vznikne nová množina obrázků, kde na každé oktávě se provede
opakovaně konvoluce.

3

2. Scale-Invariant Feature Transform............................
2.1.2 Rozmazání na oktávě

Množina o velikosti počtu oktáv skládající se z obrázků, kde na každé oktávě
je obrázek o polovinu menší než na oktávě předchozí, se nazývá scale-space.
Každou oktávu uvnitř scale-space je třeba rozmnožit o stejný počet stejných
obrázků, tím v každé oktávě vznikne několik vrstev. Následně je důležité pro
každou oktávu rozmazat každý obrázek přes Gaussův filtr G

G(x, y) = 1
2πσ2 e− x2+y2

2σ2 , (2.2)

kde x a y jsou souřadnice bodu na obrázku, který použitím filtru změní svoji
hodnotu, neboli se rozmaže.

To se aplikuje na celý obrázek

L(x, y, σ) = G(x, y, σ) ∗ I(x, y), (2.3)

kde L je výsledný rozmazaný obrázek, G je operátor Gaussovského filtru, I je
obrázek, na který filtr aplikujeme a ∗ je konvoluční operace v x a y. Důležitou
hodnotou je zde sigma σ, která udává, jak moc se bod rozmaže, čím vyšší, tím
větší je rozmazání. Je nutné si vytvořit množinu hodnot σ, které se opakovně
aplikují na každou oktávu.

2.1.3 Výpočet DOG

Vytvořením množiny obrázků, rozmazaných skrze Gaussův filtr, nám umožňuje
vytvořit obrázky, na kterých budeme hledat lokální extrémy. Ty se vytvářejí
přes DOG „Difference of Gaussian“. Jde o rozdíl mezi dvěma sousedními
obrázky na dané oktávě. Vždy se odečte obázek s obrázkem na vrstvě vyšší a
nižší. Princip této metody je vidět na Obrázek 2.1.

4

............................... 2.2. Lokalizace klíčových bodů

Obrázek 2.1: Výpočet DOG z rozmazaných obrazů [Lowe, 2004]

2.1.4 Detekce lokálních extrémů

Aby se dalo říct, že daný bod je lokální minimum či maximum, tak se musí
porovnat se sousedy na svém 3 × 3 okolí a také na 3 × 3 okolí s obrázkem o
vrstvu nižší a vyšší. Bod, který se porovnává, je středem dané 3 × 3 matice.
Bod, jehož hodnota je nižší, než určitá hranice je přeskočen, protože poskytuje
příliš malou informační hodnotu. Porovnání je ukázáno na Obrázek 2.2.

Obrázek 2.2: Určení lokálního extrému [Lowe, 2004]

2.2 Lokalizace klíčových bodů

Jakmile jsou kandidáti vybráni skrze porovnání vůči sousedům je nutné je
lepé zařadit do prostoru na jejich skutečnou pozici. Během tohoto procesu se
vyřadí body s nízkým kontrastem např. šum vzniklý z rozmazaní nebo body
lokalizované kolem okrajů obrázku, které jsou nežádoucí pro další práci.
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2. Scale-Invariant Feature Transform............................
2.2.1 Určení pozice klíčových bodů

Kvůli možnosti, že vybraný kandidát neleží na pozici skutečného extrému, je
třeba pozici tohoto hledaného extrému aproximovat. Pozice klíčového bodu
(hledaného extrému), z nalezeného kandidáta, se určuje za pomoci Taylorova
polynomu druhého řádu funkce D(x, y, σ), za jejíž počátek se považuje pozice
kandidáta, použítím vzorce

D(x) = D + ∂D⊺

∂x x + 1
2x⊺∂2D

∂x2 x, (2.4)

kde funkce D a její derivace jsou vyhodnoceny ve zkoumaném bodě (kandidá-
tovi) a x = (x, y, σ)⊺ pozice kandidáta.

Pozice hledaného extrému, x̂, je určena pomocí derivace funkce D podle x
položené rovno nule

x̂ = −∂2D−1

∂x2
∂D

∂x . (2.5)

Pokud vzdálenost x̂ od x je větší než 0.5 v jakémkoliv směru, znamená to, že
nalezený extrém leží blíže jinému bodu. V tomto případě změníme vyšetřovaný
bod a v nalezeném bodě se provede interpolace.

Funkční hodnota nově nalezeného extrému D(x̂) je užitečná pro odmítání
nestabilních extrémů s nízkým kontrastem. Této hodnoty docílíme dosazením
2.5 do 2.4 a tím získáme

D(x̂) = D + 1
2

∂D⊺

∂x x̂. (2.6)

Pokud tedy funkční hodnota D(x̂) je menší než zvolené minimum, daný bod

[…]


(a) : Hledaný objekt
(b) : Výsledné deskriptory klíčo-
vých bodů hledaného objektu

Výsledky porovnání klíčových bodů na Obrázek 4.6 ukazují přesnost tohoto
algoritumu. Malý počet bodů se zde namapoval na nesprávný objekt a to z
důvodu nepřesného oříznutí hledaného objektu a mylných shod vzdáleností.

Obrázek 4.6: Výsledek hledání objektu vpravo na obrázku vlevo
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................................... 4.1. SIFT algoritmus

4.1.3 Porovnání s OpenCV implementací SIFT

Tato část zkoumá správné fungování implementovaného SIFT algoritmu oproti
knihovnímu SIFT algoritmu od OpenCV.

Počet klíčových bodů Nalezené shody
Obrázek 1 Obrázek 2

Naimplementovaný SIFT 333 1253 32
OpenCV SIFT 263 1023 38

Lehce odlišné hodnoty ve výsledcích vypovídají o přesnějším určování klíčo-
vých bodů na straně OpenCV knihovny a také lepším popisu deskriptoru, to
je zase vidět na vyšším počtu shod. Celkově jsou výslekdy ale velice podobné,
což znaží o správném fungování SIFT algoritmu implementovaného v této
práci.

Obrázek 4.7: Klíčové body s deskriptory nalezené za pomoci OpenCV
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4. Výsledky.......................................

Obrázek 4.8: Klíčové body s deskriptory nalezené za pomoci OpenCV

4.2 Tvorba panorama

Panorama je jedna z aplikací využívající SIFT algoritmu. Zde se konkrétně
využívá při výpočtu homografie pro tranformaci obrázku, přesněji při určování
společné části mezi dvěma obrázky a následné tvorby matice transformace z
nalezených bodů.

4.2.1 Tvorba panorama ze dvou obrázků

Prvním krokem spojení dvou obrázků, Obrázek 4.9a a Obrázek 4.9b, do
panoramatu je nalezení klíčových bodů za pomoci SIFT algoritmu, ze kterých
utvoříme algoritmem na nalezení dobré shody, dle vzdálenosti klíčových bodů,
množinu shodných klíčových bodů. Body z obou obrázků, uvnitř této množiny,
použijeme pro výpočet matice homografie H.

Budeme spojovat Obrázek 4.9b s 4.9a tak, že aplikujeme matici H na Obrázek
4.9b. Výsledkem je Obrázek 4.10, transformovaný obrázek v nových souřadni-
cích. Poslední krok je přiložení Obrázek 4.9a zleva k nově transformovanému
obrázku.
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...................................4.2. Tvorba panorama

(a) : Levý obrázek (b) : Pravý obrázek

Obrázek 4.9: Obrázky ke spojení

Obrázek 4.10: Transformovaný obrázek 4.9b
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4. Výsledky.......................................

Obrázek 4.11: Výsledné spojení obrázků (panorama)

4.2.2 Tvorba panorama ze tří obrázků

Spojení tří či více obrázků probíhá podobně jako spojení dvou. Prvním
rozdílem je porovnání shod mezi všemi obrázky, čímž určíme, které dva se
spojí nejdříve, to se opakuje dokud se nespojí všechny obrázky. Aplikace
této metody je nestabilní a největší úspěšnost je pouze pro dva obrázky, čím
více obázků je součástí panaromatu, tím větší chyba vznikne. Chyba vzniká
z důvodu komplikovaného tvaru nově vzniklých obrázků po transformaci a
spojení, načež matice H není přesná při výpočtu nových souřadnic a obrázek
se více deformuje.
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...................................4.2. Tvorba panorama

(a) : Levý obrázek (b) : Prostřední obrázek

(c) : Pravý obrázek

Obrázek 4.12: Obrázky ke spojení
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4. Výsledky.......................................

(a) : Transformovaný 4.12c (b) : Spojení s 4.12b

Obrázek 4.13: Krok 1: Transformace 4.12c a spojení s 4.12b

(a) : Transformace 4.13b (b) : Finální panorama

Obrázek 4.14: Krok 2: Transformace nově vzniklého 4.13b a finální spojení s 4.12a
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Kapitola 5

Závěr

Různé velikosti a úhly natočení zkoumaného obrázku tvoří spousty problémů
pro algoritmy rozpoznávání obrazu. Tento problém částečně řeší SIFT al-
goritmus, i když přilíš velká transformace o proti původnímu obrázku je
problém i pro SIFT, přesto možnosti, které SIFT nabízí jsou velice přínosné
pro počítačové vidění, jelikož umožňuje správnou shodu klíčového bodu s
jiným, který je vybrán z velkého množství klíčových bodů. To je dosaženo
díky deskriptoru klíčového bodu, který reprezentuje vlastnosti daného bodu a
vlastnosti jeho okolí. Klíčový bod je navíc sám o sobě velice robustní, jelikož
při jeho volbě se dbá na jeho invarianci vůči velikosti a jeho orientaci. Právě
tyto vlastnosti dělají SIFT tak významným algoritmem.

Využitelnost SIFTu zde byla ukázána hlavně při tvorbě panoramatu, kde
sloužil pro nalezení společné části dvou obrázků. Samotný popis algoritmu
pro tvorbu panoramatu zde byl popsán od nalezní společné části až po
určení správné homografie mezi nimi. Byla při tom hlavně využita projektivní
transformace, která je velice dostatečná pro spojení dvou obrázků, ale pro
větší množství bude akumulovat chybu v tvaru výsledného obrázku, je nutné
tedy, pro vyšší počet obrázků, doplnit tento algoritmus o další metody, které
tuto chybu minimalizují.

Výsledky obou naimplementovaných algoritmů byly ukázány v předchozí
kapitole a i přes jejich zmíněné nedostatky byly uspokojivé a oba algoritmy
dosáhly toho, co bylo jejich cílem. Tato práce nadále nabízí možnosti pro
další zlepšení a samotné rožšíření schopností obou algoritmů.
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