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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadáním bylo implementovat standardní metodu z oboru počítačového vidění a porovnat jí s existující implementací. K
tomuto tématu existuje velké množství zdrojů a proto hodnotím zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo kompletně splňeno.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správny postup řešení: Naimplementoval SIFT algoritmus, ukázal že algoritmus je schopný najít objekt na
obrázku s vysokou přesností, porovnal vlastní implementaci s referenční implementaci v OpenCV, a nakonec využil
algoritmus pro tvorbu panorama. Nezvolil jsem hodnocení „vynikající“, protože algoritmus obsahuje různé parametry, které
nebyly nalezeny na základě vhodné datové analýzy. Není jasné, jak moc je robustní vůči zvoleným parametrům.
Vyhodnocení na základě jedného obrázku je nedostatečné, a bylo by vhodné najít a využít existující standartní datasety.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student ukázal porozumění algoritmu SIFT a využil znalostí získané studiem, zejména z lineární algebry a z počítačového
vidění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Zpracování práce je výborné, text se dobře čte a je vhodně logicky uspořádán. Student vhodně používá formálních zápisů v
práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Citovaná literatura je použita hlavně jako zdroj obrázků, a není jasné odkud pochází jednotlivé dílčí části algoritmu nebo
jestli to je originální práce studenta. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi, jen u citací se zdroji
na internetu chybí datum přístupu k zdroji. Pro tyto důvody uděluji hodnocení (C).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce byla kvalitně napsána, ale chybí mi lepší vyhodnocení algoritmu. Jaké jsou případy panoramat, kdy algoritmus selže? Je
možné ho jinak nastavit v případě selhání? Jaké jsou alternativy (state-of-the-art) pro problém tvorby panoramat?

Kapitola 1: Chybí citace na SIFT algoritmus.
Sekce 2.2.1: Funkce D není definována.
Sekce 2.2.2: Chybí citace na Harrisov detektor.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce byla kvalitně spracována, ale mám dvě hlavní výtky, kvůli kterým uděluji nižší hodnocení:
i) Chybí analýza vplyvu parametrů algoritmu na přesnost tvorby panoramat, není zavedená vhodná vyhodnocovací
metrika a algoritmus byl použit na tvorbu jenom jednoho panorama.
ii) Chybí porovnání s existujíci literaturou pro problém tvorby panoramat.

Pro obhajobu prosím připravte krátký popis state-of-the-art metody pro tvorbu panoramat (SIFT je 20+ let starý
algoritmus).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 31.5.2022 Podpis: Ing. Michal Šustr
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